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CONCORRENCIA CONJUNTA N° 07/2010

PERGUNTAS E RESPOSTAS

Pergunta 1
O item 7.3.1 do Edital estabelece critérios de pontuagdo para a Equipe de Trabalho, sendo

que a ultima classificagao atribui 1 (um) ponto para “profissional da equipe técnica de
trabalho com _certificacGo em Project Management (PMP), emitido pelo Project
Management Institute (PMI), com traducdo juramentada’”.

Essa certificacdo deve estar em nome de um daqueles profissionais elencados no referido
item 7.3.1 (Sécio ou Diretor da consultoria, gerente e consultor sénior) ou pode estar em
nome de qualquer membro da equipe técnica da licitante?

Resposta 1
Conforme item 7.3 do Edital, a certificacdo, s6 podera ser pontuada se for

apresentada em nome de um dos componentes da equipe minima de trabalho da
licitante, alocada no projeto.

Pergunta 2
O item 7.2 do Edital estabelece critérios para pontuacdo da Experiéncia Técnica da

Empresa — ETE. Os atestados que atendem a primeira classificacdo (empresa com fins
lucrativos e renda bruta anual superior a R$400.000.000,00) também poderdo pontuar na
segunda classifica¢ao (empresa privada com fins lucrativos)?

Resposta 2
Sim, poderao.

Pergunta 3
Os atestados apresentados devem conter firma reconhecida?

Resposta 3
Nao € necessdrio, porém, deverd constar a identificacdo do signatdrio do

documento, podendo a Comissdo de Licitagdo promover diligéncias se houver
davidas.

Pergunta 4
Conforme descrito no edital de licitagdo, os trabalhos serdo realizados em Brasilia. No

entanto, deverdo ser considerados os modelos de governanca corporativa das unidades
federativas?

Resposta 4
O objeto diz respeito ao modelo de governanca das entidades nacionais sediadas em

Brasilia (CNI, SESI/DN, SENAI/DN e IEL/NC). Existe a previsao de ouvir, na fase
de diagnostico (Item 4.2), os dirigentes maximos no nivel estadual, que sdo os 27
Presidentes das Federagdes de Industria.
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Pergunta S
O modelo de governanga corporativa definido serd unico para as entidades nacionais que

compdem o Sistema Industria (CNI, SESI, SENAI e IEL)?

Resposta 5
Sim, resguardando as peculiaridades de cada entidade.

Pergunta 6
Conforme o item 4.6.2 do Edital, e para fins de pontuacdo da equipe técnica, as licitantes

deverdo apresentar no minimo 3 profissionais. No entanto, a equipe que executard o
projeto serd maior. O nosso entendimento esta correto?

Resposta 6
A equipe minima exigida no referido item do Edital deverd ser composta por 3

consultores, porém, poderdo ser alocados mais profissionais conforme haja
necessidade.

Pergunta 7
Qual o niimero aproximado (faixa) de stakeholders por entidade?

Resposta 7
O total aproximado de stakeholders envolvidos na fase de diagndstico serd de 40

pessoas, consideradas as 27 unidades federativas.

Pergunta 8
Considerando que o item 4.5.2.1 do Edital de Licitacdo descreve que “Serdo considerados

como vdlidos os atestados relativos a servigos contratados anteriormente ao ano de 2000,
desde que a sua conclusdo tenha ocorrido a partir do ano de 20007, solicitamos os
seguintes esclarecimentos:

Pergunta 8-A
Os atestados relativos a servigos contratados apds o ano 2000 serdo vélidos?

Resposta 8-A
SIM.

Pergunta 8-B
Os atestados relativos a servigos concluidos antes do ano 2000 serdo invéalidos?

Resposta 8-B
SIM.

Pergunta 9 3
QUALIFICACAO DA EQUIPE DE TRABALHO - QET - ITEM 4.6.2.1 - Entendemos

que a documentacao relativa a comprovacao de vinculo da equipe técnica, solicitada no
presente item, a copia da Carteira de Trabalho podera ser substituida de forma equivalente
pela ficha de registro do empregado. Esta correto nosso entendimento?
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Resposta 9
SIM.

Perguntz} 10 )
EXPERIENCIA TECNICA DA EMPRESA - ETE - ITEM 7.2 - Tendo em vista que

existem empresas que pertencem a um conjunto global de firmas, havendo uma completa e
perfeita interacdo, interligacdo e cooperacdo entre as mesmas, as quais compartilham
tecnologias, metodologias e recursos da rede mundial e, por vezes, utilizam-se das mesmas
estruturas, entendemos que tais empresas poderdo utilizar credenciais e atestados emitidos
em nome de qualquer uma das firmas pertencentes ao conjunto e serao aceitos para fins de
pontuacdo neste certame. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta 10
NAO. S¢6 serdo aceitos atestados emitidos em nome da licitante participante do

certame.

Pergunta 11
Da CTPS

Considerando que:

I — o item 4.6.2.1, letra “a” do Edital requer apresentacdo de documento que comprove
vinculo com a Licitante;

IT — um dos documentos possiveis € a Carteira de trabalho e Previdéncia Social - CTPS do
profissional;

IIT — a Carteira de trabalho possui o valor do saldrio do profissional indicado;

IV - o valor do salario do profissional € informacao sigilosa do profissional e ndo interfere
em nada no processo licitatorio ou na contratagao da licitante vencedora.

Questiona-se:

E correto o entendimento de que o valor do saldrio do profissional poderd ser omitido por
meio de rasura, sem que isso invalide o documento?

Resposta 10
SIM, o saldrio do profissional poderd ser omitido.

Para todos os efeitos este documento passa a integrar o edital em referéncia.

Brasilia, 23 de julho de 2010.

Comissao Especial de Licitagdo - CEL
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